BỘ TƯ PHÁP

VỤ TỔ CHỨC CÁN BỘ

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:  467/TCCB-ĐTBD
V/v cử công chức, viên chức tham gia các Lớp Bồi dưỡng kiến thức chuyên sâu về lĩnh vực dân sự, hành chính, hình sự
	Hà Nội, ngày 01  tháng  7   năm 2016

Kính gửi: Thủ trưởng các đơn vị thuộc Bộ
Triển khai Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng công chức, viên chức Bộ Tư pháp năm 2016 (ban hành kèm theo Quyết định số 2274/QĐ-BTP ngày 30/12/2015 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp), Quyết định số 1085/QĐ-BTP ngày 17/5/2016, Quyết định số 1030/QĐ-BTP ngày 05/5/2016 Quyết định số 1031/QĐ-BTP ngày 05/05/2016 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp về việc ban hành Kế hoạch tổ chức các Lớp bồi dưỡng kiến thức chuyên sâu về lĩnh vực dân sự, hành chính, hình sự, Vụ Tổ chức cán bộ triệu tập công chức, viên chức tham gia Lớp bồi dưỡng kiến thức chuyên sâu về lĩnh vực dân sự, hành chính, hình sự do Học viện Tư pháp tổ chức cụ thể như sau:
I. Lớp bồi dưỡng kiến thức chuyên sâu về lĩnh vực dân sự

1. Đối tượng và số lượng tham gia bồi dưỡng

- Đối tượng tham gia bồi dưỡng: Công chức, viên chức trẻ có trình độ chuyên môn sâu của Bộ Tư pháp giai đoạn 2014-2020 và một số công chức, viên chức các đơn vị có liên quan thuộc Bộ Tư pháp.

- Số lượng: 50 người/1lớp.

2. Nội dung
- Những điểm mới của Bộ luật Dân sự năm 2015.

- Quyền sở hữu và các quyền khác đối với tài sản.

- Giao dịch dân sự và đại diện.

- Nghĩa vụ dân sự.

- Các biện pháp bảo đảm thực hiện nghĩa vụ.

- Một số vấn đề trong hôn nhân gia đình và thừa kế.

3. Giảng viên

Giảng viên tham gia giảng dạy là các chuyên gia của Bộ Tư pháp, các Bộ, ngành và các cơ quan nghiên cứu.
4. Thời gian, địa điểm
- Thời gian: Từ ngày 21/7/2016 đến ngày 23/7/2016 (03 ngày), khai giảng 08h00 ngày 21/7/2016.

- Địa điểm tổ chức lớp học: Học viện Tư pháp, phố Trần Vĩ, phường Mai Dịch, quận Cầu Giấy, thành phố Hà Nội.
Ban tổ chức lớp học đón tiếp và phát tài liệu cho học viên tham dự lớp học từ 14h00 đến 16h30 ngày 20/7/2016 tại Phòng 406, Nhà A, Học viện Tư pháp.

II. Lớp bồi dưỡng kiến thức chuyên sâu về lĩnh vực hành chính
1. Đối tượng và số lượng tham gia bồi dưỡng

- Đối tượng tham gia bồi dưỡng: Công chức, viên chức trẻ có trình độ chuyên môn sâu của Bộ Tư pháp giai đoạn 2014-2020 và một số công chức, viên chức các đơn vị có liên quan thuộc Bộ Tư pháp.

- Số lượng: 50 người/1lớp.

2. Nội dung

- Tổ chức bộ máy, nguyên tắc tổ chức bộ máy nhà nước theo Hiến pháp năm 2013, Luật Tổ chức Chính phủ năm 2015, Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015 và vị trí, vai trò của Bộ Tư pháp trong bộ máy hành chính, quan hệ phối hợp.

- Quản lý nhà nước về công vụ, công chức, viên chức và cải cách hành chính.

- Kỹ năng xây dựng văn bản hành chính.

3. Giảng viên

Giảng viên tham gia giảng dạy là các chuyên gia của Bộ Tư pháp, các Bộ, ngành và các cơ quan nghiên cứu.
4. Thời gian, địa điểm

- Thời gian: Từ ngày 28/7/2016 đến ngày 30/7/2016 (03 ngày), khai giảng 08h00 ngày 28/7/2016.

- Địa điểm tổ chức lớp học: Học viện Tư pháp, phố Trần Vĩ, phường Mai Dịch, quận Cầu Giấy, thành phố Hà Nội.

Ban tổ chức lớp học đón tiếp và phát tài liệu cho học viên tham dự lớp học từ 14h00 đến 16h30 ngày 27/7/2016 tại Phòng 406, Nhà A, Học viện Tư pháp.

III. Lớp bồi dưỡng kiến thức chuyên sâu về lĩnh vực hình sự

1. Đối tượng và số lượng tham gia bồi dưỡng

- Đối tượng tham gia bồi dưỡng: Công chức, viên chức trẻ có trình độ chuyên môn sâu của Bộ Tư pháp giai đoạn 2014-2020 và một số công chức, viên chức các đơn vị có liên quan thuộc Bộ Tư pháp.

- Số lượng: 50 người/1lớp.

2. Nội dung

- Chính sách hình sự của Việt Nam qua các Bộ luật Hình sự.

- Những nội dung mới cơ bản của Bộ luật Hình sự năm 2015.

- Những chính sách hình sự nhằm bảo đảm tăng cường thực thi và bảo vệ quyền con người theo Hiến pháp năm 2013 trong Bộ luật Hình sự năm 2015.

- Vấn đề hình sự hóa, tội phạm hóa và phi hình sự hóa, tội phạm hóa trong Bộ luật Hình sự năm 2015.

- Vấn đề trách nhiệm hình sự của pháp nhân.

- Các vấn đề về áp dụng Bộ luật Hình sự năm 2015.

3. Giảng viên

Giảng viên tham gia giảng dạy là các chuyên gia của Bộ Tư pháp, các Bộ, ngành và các cơ quan nghiên cứu.
4. Thời gian, địa điểm

- Thời gian: Từ ngày 10/8/2016 đến ngày 12/8/2016 (03 ngày), khai giảng 08h00 ngày 10/8/2016.

- Địa điểm tổ chức lớp học: Học viện Tư pháp, phố Trần Vĩ, phường Mai Dịch, quận Cầu Giấy, thành phố Hà Nội.

Ban tổ chức lớp học đón tiếp và phát tài liệu cho học viên tham dự lớp học từ 14h00 đến 16h30 ngày 09/8/2016 tại Phòng 406, Nhà A, Học viện Tư pháp.
IV. Kinh phí tổ chức các lớp bồi dưỡng
- Kinh phí tổ chức các lớp bồi dưỡng được cấp theo Quyết định số 2274/QĐ-BTP ngày 30/12/2015 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp về việc phê duyệt Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng công chức, viên chức Bộ Tư pháp năm 2016.

- Kinh phí đi lại, lưu trú và chi phí khác cho các học viên do đơn vị cử công chức, viên chức tham gia lớp học chi trả theo quy định hiện hành.

V. Hỗ trợ về đăng ký chỗ ở và thông tin liên hệ

1.1. Hỗ trợ về đăng ký chỗ ở
Ký túc xá Học viện Tư pháp, điện thoại: 0982103608 (đồng chí Nguyễn Thị Hà) hoặc 0985387943 (đồng chí Đào Thị Đăng), fax (04) 62740999.

1.2. Thông tin chi tiết xin liên hệ:
- Phòng Đào tạo và Bồi dưỡng cán bộ, Vụ Tổ chức cán bộ, điện thoại: 04 62739368.
- Trung tâm Bồi dưỡng cán bộ, Học viện Tư pháp:

Điện thoại: 04 62873428 (ext 228), di động: 0918760000 (đồng chí Bạch Thị Hồng Hạnh).

Email: ttbdcb@moj.gov.vn và hocvientuphap.bdcb@gmail.com
Website: http://hocvientuphap.edu.vn.

Căn cứ thông báo các khóa bồi dưỡng nêu trên, Vụ Tổ chức cán bộ đề nghị:

- Thủ trưởng đơn vị quan tâm, tạo điều kiện cử công chức, viên chức thuộc danh sách quy hoạch đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ công chức, viên chức trẻ có trình độ chuyên môn sâu của Bộ Tư pháp giai đoạn 2014 - 2020 (Quyết định số 1341/QĐ-BTP ngày 17/7/2015 của Bộ Tư pháp) đi bồi dưỡng.
- Đối với các đơn vị chưa có công chức, viên chức được quy hoạch tại Quyết định số 1341/QĐ-BTP nói trên, đề nghị Thủ trưởng đơn vị cử 02 người/1lớp tham gia các lớp bồi dưỡng.
Công văn giới thiệu và danh sách công chức, viên chức được cử tham gia các lớp bồi dưỡng (mẫu kèm theo) đề nghị gửi về Vụ Tổ chức cán bộ trước ngày 10/7/2016 để Vụ tổng hợp trình Lãnh đạo Bộ xem xét, quyết định./.
	 Nơi nhận:

- Như trên;

- Học viện Tư pháp (để p/h);
- Cổng Thông tin điện tử của Bộ Tư pháp;
- Lưu: VT,ĐTBD.

	Q. VỤ TRƯỞNG
(đã ký)
Đỗ Đức Hiển

	BỘ TƯ PHÁP

Đơn vị: ..........................

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

DANH SÁCH ĐĂNG KÝ CÔNG CHỨC, VIÊN CHỨC THAM GIA LỚP BỒI DƯỠNG KIẾN THỨC CHUYÊN SÂU

 VỀ LĨNH VỰC DÂN SỰ, HÀNH CHÍNH, HÌNH SỰ
(Ban hành kèm theo Công văn số 467 /TCCB-ĐTBD ngày  01 /7/2016 của Vụ Tổ chức cán bộ)

	TT
	Họ và tên
	Sinh ngày, tháng, năm
	Giới tính
	Chức danh
	Ngạch công chức/viên chức

Đơn vị công tác
	Đăng ký tham gia lớp bồi dưỡng
	Điện thoại liên hệ và địa chỉ email
	Ghi chú

	LÃNH ĐẠO ĐƠN VỊ
	NGƯỜI LẬP

PAGE